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Л.Н. Гумилев атындағы Еуразиялық ұлттық университеті Заң факультетінің  

«5B030200 – Халықаралық құқық» мамандығының 3-курс студенті, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші - з.ғ.м., аға оқытушы Ақылов Д.О. 

 

Баланың толық, жан-жақты үйлесімді дамуы үшін жанұя жағдайында, мейірім, 

махаббат аясында тәрбиеленуі қажеттігін, баланың өзі туған елден, сәйкесінше жанұя 

табылмаған жағдайда, баланы ұрлау, сату немесе саудалауды тоқтату үшін шаралар қолдана 

отырып, 1989 жылы 20 қарашада жарияланған «Балаларды қорғау туралы» БҰҰ 

Конвенциясында, Балаларды қорғауға және олардың мүддесіне байланысты, 1993 жылы 

29мамырда «Балаларды қорғау және шетелден бала асырап алу қатынасындағы 

ынтымақтастық туралы» Конвенция Гаагада қабылданып, мемлекеттер өзара келісім 

жасасты. Қазыргі уақытта 1993 жылғы 29 мамырда Гаагада қабылданған Балаларды қорғау 

және баланы шетелдік асырап алуға қатысты ынтымақтастық туралы Конвенцияға 52 

мемлекет қол қойған, ал 77 мемлекет оны ратификациялады.Біздің ел Гаага конвенциясына 

қосылғаны белгілі[1, 2]. 

Бала асырап алу ұғымының тарихына тоқталар болсақ, алғашқы «Бала асырап алу» 

туралы Заң Массачусетс штатымен 1851 жылы АҚШ-та қабылданды. Бұл заңнама бойынша 

асырап алынған бала асырап алушының баласы деп танылып, ата-ананың биологиялық 

балаларына тиісті барлық құқықтарды иеленген. Мұндағы сот асырап алушылардың асырап 

алынған баланы азық-түлікпен қамтамасыз ету жағдайларын қадағалаумен қатар, баланың 

білім алу жағдайын да тексеруге міндетті болған. Осындай заңды түрде бала асырап алудың 

негіздері Францияда Наполеон Кодексіне XVIII ғасырдың басында енгізілсе, Ресейде 

Александр I кезінде бекітілді. Ресей бала асырап алуда көптеген шектеулер қойды. 

Халықаралық бала асырап алу тарихында маңызды рөлге ие болған  жазушы, әдебиет 
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бойынша Нобель сыйлығының лауреаты- Перл Бак болатын. Ол Қытайда дуниеге келіп, 

өзінің екінші Отаны болған АҚШ-та өскен [3, 286 б.]. 

Гаага конвенцияның басты нормаларының бірі әрбір бала отбасында тәрбиеленіп, 

өсуге, ата-ана мейірімін сезінуге құқылы екендігін айтады. Біздің заңнамамыз да әрбір 

баланың отбасында өсуге құқылы екендігін бекіткен. Өкінішке орай дүниежүзі бойынша 

балалардың халықаралық асырап алуға ұсынатын елдердің ішінде Қытай, Вьетнам, 

Қазақстан алғашқы орындарды алуда. Бізден бала асырап алу жағынан АҚШ азаматтары 

алда. Ал асырап алуға бала беру жағынан бірінші орында тұрған мемлекет Қытай екен. Бұл 

ретте айта кетерлігі, Қазақстандағы бірде-бір отбасы шетелден бала асырап алмаған [4, 131 

б.]. 

Ал енді шетелден бала асырап алудың жолдары қандай деген сұраққа келетін болсақ, 

бұл мәселе әр елде әрқалай шешілген. Мәселен, Қытай елінен бала асырап алу үшін ерлі-

зайыптылар міндетті түрде онда барып, тіркелу рәсімінен өту керек. Бала асырап алушы 

шетелдіктер Қытайға келген соң, бала беруші жақпен жазбаша асырап алу шартын жасайды. 

Бала асырап алу келісімхатында әдетте баланы асырап алушы жақ асырап алуға риза болу, 

баланы асырауға беруші жақ бала беруге келісім беру, сондай-ақ «тіркеу әдістерінің» 

ережесіне сай келсе, өтініш берушінің тіркелуі үшін, асырап алуды тіркеу куәлігін береді. 

Келісімхатта екі жақ та бала асырап алу қатынасын орнату сияқтымазмұндар қамтылады. 

Келісімхат 3 нұсқа болып, бала асырап алушы адам, баланы асырауға беруші адам және бала 

асырап алуды тіркеу мекемесі бір нұсқадан алып сақтайды. Тіркеу органдары шетелдіктердің 

Қытайдан бала асырап алу жөніндегі өтінішін тапсырып алған күннің ертеңінен бастап 7 күн 

ішінде тексеру жүргізеді. «Шетелдіңтердің ҚХР-дан бала асырап алуды тіркеу әдістерінің» 

ережесіне сай келсе, өтініш берушінің тіркелуі үшін, асырап алуды тіркеу куілігі беріледі. 

Бала асырап алу қатынасы тіркеуге алынған күннен бастап күшіне енеді. Ал Украиндар 

шетелдіктерге бес жастан асқан балаларын ғана асырап алуға береді. Ресейде бала асырап 

алғандарға жардемақымен қоса, баспана мәселесіне де жеңілдік қарастырады екен. Шетел 

азаматтары алдымен өз еліндегі агенттіктердің көмегіне жүгінеді: көптеген психологиялық 

тексерулерден өтеді, олардың бұрын сотталған-сотталмағаны, қандай да бір 

жауапкершіліккетартылған-тартылмағаны, кішкентай кезінде қандай отбасында өскендігі 

жіті тексеріледі [4, 143 б.]. 

Бір мемлекетте сол елдің заңының талаптарын сақтай отырып жасалған неке сол 

мемлекетте танылғанымен, басқа мемлекеттерде танылмауы мүмкін. Бұны халықаралық 

жеке құқықта «ақсаңдаған неке» («хромающие браки») деп те атайды. Некедегі ерлі-

зайыптылардың мүліктік қатынастары бірқатар мемлекеттерде ер адамның жеке заңымен 

анықталады. Венгрияда некенің нысанына некеге отыру жерінің құқығы 

қолданылады.Израиль елінің заңында: «Еврей тек еврейдің баласын асырап ала алады», - деп 

жазылған. Израиль жеткен жетістіктерге біз жетсек, сондай талапты өзімізге қойғанда 

бүгінде қаракөз домалақтарымыз шетел аспас еді [5]. 

Ата-анасының қамқорлығынсыз қалған және Қазақстан Республикасынан тыс жерлерде 

тұратын отбасыларға берілетін балалардың құқықтары мен мүдделерін қорғау қажеттілігі 

халықаралық асырап алу тәртібіне ерекше көзқарасты қажет етеді. Халықаралық асырап 

алуды құқықтық реттеудегі бар кемшіліктер, көбінесе, коммерциялық қызметтің объектісі 

болып табылатын балалардың құқықтарын айтарлықтай бұзуға әкеліп соғады. Сондықтан 

қандас бүлдіршіндеріміз шет елде жетерліктей қамқорлықта болуы үшін, әлі де көп ізденіс 

пен жұмысты талап етеді. 
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Конец ХХ – начало ХХI вв. – это период невероятного научно-технического прогресса, 

феноменального роста производственных сил, формирования глобальной экономики, 

взаимодействия и взаимообогащения культур и общечеловеческих ценностей. Новые 

параметры жизнедеятельности людей требуют новых идей, новых форм мышления и 

способов взаимовыгодного сотрудничества. Это многогранное явление называют процессом 

глобализации. 

Расширение инвестиционного сотрудничества на данный момент пользуется большим 

спросом по сравнению с международной торговлей товарами и услугами. XXI век 

превосходит предыдущее столетие в суммарном объеме инвестиционного оборота. Таким 

образом сегодня в мире нет страны, которую бы не обошли стороной международные 

инвестиционные кооперации.[1]  

В условиях глобализации, тесно сотрудничая с капиталистическими странами и 

международными экономическими организациями, развивающиеся страны и страны с 

переходной экономикой остро нуждаются в широком привлечении иностранного капитала. 

Данный вопрос, безусловно, актуален для Казахстана и других стран Содружества 

независимых государств (далее - СНГ). Основные сферы жизнедеятельности требуют 

обновления и реструктуризации. Недостаточно иметь только большой объем природных 

ресурсов и рабочей силы, необходимо активно привлекать капитал, новые технологии и ноу-

хау, что в избытке у индустриальных стран. Но следует отметить, что одно не может без 

другого, ведь для всестороннего полноценного развития любого государства требуются и 

ресурсы (рабочие, природные) и капитал (в том числе технологии).  

Интересным является факт, что во второй половине ХХ века, когда шла активная 

перестройка европейских стран, капитал исходил из США в сторону Европы, а начиная с 90-

ых годов ХХ века тенденция шла в обратную сторону, тем самым Англия опередила 

экономику США и вышла на первое место в качестве источника прямых иностранных 

инвестиций.[2] Что касается стран бывшего социалистического лагеря в момент мирового 

финансового кризиса конца ХХ века пережили хозяйственный спад и явное замедление 

экономического роста. Так как этот лагерь находился в «вакууме» на период всего своего 

существования, пока мир активно шел вперед. И сейчас как никогда необходимо в сжатые 

сроки определить вектор развития и «вдохнуть жизнь» основным сферам жизнедеятельности 

государств. 

По внутренним инвестиционным статистическим данным большинства стран СНГ, 

масштаб привлечения иностранных инвестиций в экономику каждой из стран порядком мал. 

Это обусловлено общим неблагоприятным инвестиционным климатом – политическая 
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